

MAHI-605

भारत का इतिहास : 18वीं सदी ई. से
19वीं सदी ई. के मध्य तक

MA History (MAHI)

4th Semester Examination, 2023 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा खं में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

$$(2 \times 19 = 38)$$

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the historical forces and factors responsible for British victory in India.

भारत में अंग्रेजों की सफलता के लिए उत्तरदायी ऐतिहासिक तत्वों की विवेचना कीजिए।

2. Discuss the subsidiary Alliance of Lord Wellesely.

लार्ड वेलेजली की सहायक संधि का उल्लेख कीजिए।

3. Evaluate the works of Lord Hastings in India.

भारत में लार्ड हेस्टिंग्स के कार्यों का मूल्यांकन कीजिए।

4. Discuss the causes, nature and significance of the Battle of Plassey.

प्लासी के युद्ध के कारणों, स्वरूप एवं महत्व की विवेचना कीजिए।

5. Discuss the causes and significance of the Anglo-Marathas wars.

आंग्ल-मराठा युद्धों के कारणों एवं महत्व की विवेचना कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Asaf Jahi Dynasy of Hyderabad.

हैदराबाद का आसफ़जाही राजवंश।

2. Nadirshah's Invasion on India.

नादिरशाह का भारत पर आक्रमण।

3. Sayyid Brothers.

सैय्यद बन्धु।

4. Battle of Buxar.

बक्सर का युद्ध।

5. Achievements of Duplex in India.

भारत में डूप्ले की उपलब्धियां।

6. Treaty of Bassein (Dec.31, 1802)

बसीन की सन्धि (31 दिसम्बर, 1802)

7. Permanent settlement of Bengal.

बंगाल की स्थाई भूमि कर व्यवस्था।

8. Mercantilism.

वाणिज्यवाद।
